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Programma “Scuola digitale 2022-2026"
padigitale2026.gov.it
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/

E una occasione da non perdere, una utilissima opportunita che ci danno
- il Ministero dell’'Istruzione
- il Ministero per la transizione al digitale

Per dotare le segreterie scolastiche e le utenze finali delle scuole, famiglie, studenti, docenti, personale delle

istituzioni scolastiche, di strumenti cloud che consentono di accedere a molti servizi in modo semplice e
immediato in qualsiasi luogo ci troviamo.

Se abbiamo progetti da realizzare fra i 32 servizi che ci propongono e non abbiamo sufficienti fondi ora
possiamo attingere in modo semplificato a questi finanziamenti, se li abbiamo gia realizzati con FONDI PROPRI
a partire dal 01/02/2020 possiamo inserirli nel progetto dell’azione 1.2. e ci verranno erogati € 553,00.


https://padigitale2026.gov.it/
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/

Gli avvisi finanziabili sono 2

* 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Scuole Aprile 2022 (scade il 24/06/22)

possono partecipare tutte le istituzioni scolastiche

* 1.4.1. “Esperienze del Cittadino nei servizi pubblici” Scuole Aprile 2022 (scade il 24/06/22)

al momento possono partecipare solo le scuole sec. di | e Il grado, con il prossimo avviso

del 28/06/22 sara aperta la partecipazione anche alle scuole primarie)




1.2 “"Abilitazione al cloud per le PA
Locall” Scuole Aprile 2022

50 milioni di euro

* |l presente Avviso sara aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse fino alle
23:59 del 24/06/2022;

« alle scuole che presentano i progetti verranno erogati € 553,00 ivati come somma forfettaria per
ognuno dei servizi raggiunti che fanno parte dell’allegato 2 (costo standard di Lanzam).

« Si possono presentare da un minimo di 3 servizi e fino a un massimo di 23 (23 x € 553,00 = €
12.719,00).




Domande e risposte azione 1.2 ...

* Domanda:
se restano finanziamenti li dobbiamo restituire?
* Risposta:
NO. Il finanziamento é stato erogato ipotizzando un costo standard e la spesa effettiva non va rendicontata.

importante dimostrare il raggiungimento degli obbiettivi e il rispetto di quanto riportato nell’allegato 2.




Domande e risposte azione 1.2 ...

Domanda:

se dalla realizzazione di un servizio abbiamo una economia, il risparmio ottenuto lo possiamo utilizzare per le
spese di assistenza dello stesso servizio degli anni successivi?

Risposta:

La somma erogata di per se copre |'acquisto, la migrazione al cloud, la formazione ed il canone di assistenza di
un anno e non e destinata esplicitamente a coprire I'assistenza degli anni successivi;

la Scuola nella sua piena autonomia delibera dove destinare le economie ottenute dal finanziamento standard.




Domande e risposte azione 1.2 ...

« Domanda

che tempi abbiamo per realizzare il progetto inserito nell’avviso?

Risposta:

- il contratto deve essere attivato entro 6 mesi dalla notifica del decreto di finanziamento:

- da guel momento si hanno 18 mesi per concludere tutte le migrazioni richieste.




Domande e risposte azione 1.2 ...

« Domanda

Come avviene l'acquisizione di servizi cloud qualificati?

» Risposta:

* I fornitori cloud che intendono erogare servizi Infrastructure as a
Service (IaaS), Platform as a Service (PaaS) e Software as a Service
(SaaS) destinatili alle pubbliche amministrazioni devono ottenere, per
questi servizi, la qualificazione rilasciata dall’Agenzia per
1"Italia digitale (AgID), utilizzando la piattaforma dedicata alla

qualificazione dei cloud service provider e dei servizi cloud.



Domande e risposte azione 1.2 ...

e Domanda 1:

Si qualifica il Fornitore o il singolo Software?

Risposta 1

la qualificazione AGID si deve ottenere per singolo software

« Domanda 2

| servizi Argo web sono tutti qualificati?

Risposta 2:

Si, sono tutti qualificati SaaS e potete inserirli fra i 23 servizi possibili.




Come faccio a controllare se un software e qualificato?

» Andare nel sito dellAGID al seguente questo link:

https://catalogocloud.aqgid.qgov.it/show/all?searchCategory=SaaS

Cliccare sul simbolo di ricerca e cercare il programma di proprio interesse

Visualizza come griglia v Rilevanza



https://catalogocloud.agid.gov.it/show/all?searchCategory=SaaS

Quando compilo 1 servizi Argo mi cosa debbo scegliere fra:

- Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT oppure Aggiornamento di applicazioni sicure in Cloud

L'opzione di Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT consente di sfruttare la strategia di migrazione
Lift&Shift (anche detta Rehost), cioe la migrazione al Cloud dell'infrastruttura gia esistente, senza la necessita
di reingegnerizzare le applicazioni. Tale modalita consiste nel migrare I'intero servizio, comprensivo di
applicazioni e dati su un hosting cloud senza apportare modifiche agli applicativi, ovvero replicando il servizio
esistente in un ambiente cloud.

L'opzione di Aggiornamento di applicazioni sicure in Cloud, invece, offre la possibilita di migrare le applicazioni
utilizzando una tra le strategie repurchase/replace e replatform. Per repurchase/replace si intende I'acquisto di
una soluzione nativa in cloud, in genere erogata in modalita Software as a Service, mentre per replatforming si
intende la riorganizzazione dell’architettura applicativa sostituendo intere componenti del servizio in favore di
soluzioni Cloud native in modo da usufruire dei benefici dell’infrastruttura Cloud

Per i programmi Argo scegliere sempre Aggiornamento di applicazioni sicure in Cloud



Domande e risposte azione 1.2 ...

« Domanda:

Se passo da un altro Fornitore ad Argo posso richiedere il finanziamento per i servizi in questione?

Risposta:

Se il software dell’Altro Fornitore non era un software cloud la risposta € Sl;

Si puo chiedere anche se passando dal software di un Altro Fornitore c’€ un miglioramento

di qualificazione AGID dell’altro servizio; se ad esempio si passa da un servizio laas o Pass a SaaS

N.D. questi finanziamenti non hanno lo scopo di far cambiare Fornitori, 'obbiettivo chiaro é di premiare chi passa a servizi cloud

certificati AGID.



Domande e risposte azione 1.2 ...

* Domanda:

Ci consiglia di partecipare visto che abbiamo acquistato molti servizi cloud Argo?

Risposta:
Si ve lo consiglio vivamente. Contattatemi via WhatsApp o via mail e vi richiamero in fretta;

mi basta esaminare la vostra specifica situazione e vi daro il miglior consiglio.

Vi indichero cosa inserire nei progetti e cosa acquistare dei servizi che attualmente vi mancano.
Ovviamente se lo deciderete potrete acquistare i programmi che sicuramente miglioreranno
e semplificheranno I'esecuzione dei Vostri lavori e darete ancora piu servizi all’'intera popolazione

scolastica questo senza spendere nulla e spesso realizzando economie.



Domande e risposte azione 1.2 ...

« Domanda:
Quali programmi dovremmo attenzionare in modo particolare?
Risposta:
- Presenze web (ricordo che da settembre faremo partire chi ora usa win);
- Adozione Testi scolastici (lo acquistate con pochissimo e vi riconosceranno € 553...);
- firme digitali OTP (FMO), il sigillo elettronico;
- Argo MOF,;
- Commissione esami | Ciclo;
- Argo Scuola/Lavoro;
- ecc. ecc.

Se non li acquistate ora poi li dovrete acquistare senza beneficiare di guesti finanziamenti




Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"
Scuole Aprile 2022

| finanziamenti a disposizione ammontano a 45 milioni di euro;
Si puo partecipare all’avviso fino alle 23:59 del 24/06/2022
Per ogni progetto autorizzato verra erogata la somma di € 7.301,00 (circa 6.163 scuole)

In quest’avviso non possono partecipare le scuole primarie ma lo potranno fare col prossimo
avviso che partira il 28/06/2022.



https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00000dk82wQAA

Obbiettivi dell’azione 1.4.1.

Migliorare l'esperienza del servizil pubblici digitali definendo e
promuovendo 1’adozione di modelli collaudati e riutilizzabilil per la

creazione di siti internet e l’erogazione di servizl pubblici digitali.
Vantaggi per la PA

rafforzamento della fiducilia nelle 1stituzioni da parte dei cittadini.

Servizi digitali di qualita possono colmare sia 11 digital divide che le

disparita di accesso;

opportunita per tutte le PA, anche quelle con meno risorse, di poter
garantire un’esperienza d’uso semplice, efficace, trasparente e

accessibile;

risparmio di risorse, automatizzando e riusando soluzioni gia

collaudate, chiavi in mano.



Ci sono modelli di siti web gia predisposti per il
Soggetto Attuatore che presenta candidatura?

* I1 Ministero dell’istruzione e 1l Dipartimento per la trasformazione
digitale hanno messo a punto un modello standard di sito web
istituzionale per le scuole italiane Sedi di Direttivo di 1° e 2°

grado, in modo da offrire a genitori, studenti e all’intera comunita

scolastica un punto di accesso semplice e trasversale alle esigenze
degli utenti, realizzato sulla base deil principi di progettazione
user centred e realizzato grazie alle risorse che compongono 11l
design system del Paese, messo a disposizione tramite 11 progetto
Designers Italia

all’indirizzo https://designers.italia.it/modello/scuole.



https://designers.italia.it/modello/scuole

Cosa contiene il modello del sito messo a
disposizione da Designers ltalia

Il modello di sito istituzionale per le scuole, messo a disposizione

all’indirizzo https://designers.italia.it/modello/scuole comprende tre

strumenti fondamentali:
e 1’architettura dell’ informazione del sito;
e i1l codice HTML;

* 11 tema Wordpress del sito stesso.

 (attualmente [I'’AGID non ha ancora rilasciato le librerie per wordpress al fine di adottare il
modello richiesto dovrebbero rilasciarli fra meta giugno e fine giugno.


https://designers.italia.it/modello/scuole

Quanto tempo abbiamo per realizzare/aggiornare il sito
web per usufruire del finanziamento di € 7.301,00

e 1 fornitore dova essere contrattualizzato al massimo entro 6 mesi

(180 gg) dalla data di notifica del Decreto di Finanziamento.;

* Al termine del processo di rilascio del sito istituzionale per le
scuole, l’ente dovra attestare mediante dichiarazione da caricare

sulla piattaforma di adesione https://padigitale2026.gov.it/ il

raggiungimento di alcune caratteristiche, che rappresentano ai fini
dell'Avviso riferito alla Misura 1.4.1, la dichiarazione di
conformita del sito per le scuole realizzato rispetto al modello
fornito.

In particolare, le attivita si intendono concluse con esito positivo
al momento in cui:

- Il sito e disponibile online

- E stata compilata la checklist di conformita indicata nel paragraf

Verifica della conformita dell'Allegato 2 all'avviso



Grazie per la vostra partecipazione

Giuseppe Signorelli




